

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP TRƯỜNG
“BÁO CÁO TỔNG KẾT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TỔNG THỂ THEO QUYẾT
ĐỊNH SỐ 549/QĐ-TTg”

1. Tên Hội thảo: “Báo cáo tổng kết thực hiện Đề án Tổng thể theo Quyết định 549/QĐ-TTg”

2. Mục đích tổ chức hội thảo

- Nhằm để đánh giá toàn thể, chính xác kết quả thực hiện Quyết định số 549/QĐ-TTg của ngày 04/4/2013 Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tổng thể “Xây dựng Trường Đại học Luật Hà Nội và Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh thành các trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật” (Gọi tắt là “**Đề án 549**”) trong thời gian từ năm 2013 đến năm 2020, xác định rõ những kết quả đạt được, chỉ rõ tồn tại, hạn chế, khó khăn, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm;
- Nhằm đề xuất, kiến nghị về định hướng, nhiệm vụ, giải pháp để tiếp tục phát triển Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh thành trường trọng điểm đào tạo cán bộ về pháp luật trong thời gian tới, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng và yêu cầu xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, cải cách tư pháp trong giai đoạn tới;
- Trường Đại học Luật Tp. Hồ Chí Minh tổ chức một Hội thảo khoa học để xây dựng Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Đề án 549.

3. Chủ đề và dự kiến tham luận của hội thảo

Hội thảo xoay quanh các chủ đề chính sau:

- (1) Tổng quan về việc thực hiện Đề án 549;
- (2) Mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng đào tạo;
- (3) Công tác nghiên cứu khoa học pháp lý;
- (4) Xây dựng, phát triển đội ngũ giảng viên;
- (5) Đầu tư phát triển cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy - học tập; và
- (6) Hợp tác, trao đổi trong đào tạo cán bộ pháp luật.

Số lượng tham luận dự kiến: 5-6 tham luận.

4. Thành phần tham dự hội thảo:

Khoảng 70 người, bao gồm:

- (1) Lãnh đạo các Khoa, Bộ môn thuộc khoa, Phòng, Trung tâm thuộc Trường;
- (2) Khách mời là đại diện Bộ Tư pháp, đại diện Trường Đại học Luật Hà nội, đại diện lãnh đạo TP. HCM, đại diện lãnh đạo các Sở, Quận của TP.HCM.

5. Thời gian và địa điểm tổ chức dự kiến:

Thời gian: 01 buổi sáng, thứ Ba, 27 tháng 10 năm 2020.

Địa điểm: Hội trường A1002, Trường Đại học Luật TP. HCM, 02 Nguyễn Tất Thành, Phường 12, Quận 4, Tp. HCM.

6. Lịch trình chuẩn bị tổ chức hội thảo

Thời gian	Nội dung công việc	Người chịu trách nhiệm
09/10/2020 – 13/10/2020	Lên kế hoạch chi tiết, dự trù kinh phí	Ban Tổ chức
	Họp Ban chuyên môn để xác định chủ đề đặt viết tham luận; Dự kiến chuyên gia viết tham luận trong hội thảo; Lập chương trình hội thảo (dự kiến).	Ban Tổ chức Ban Chuyên môn
13/10/2020 – 20/10/2020	Soạn thư mời Mời khách mời tham dự	Ban Tổ chức Ban Chuyên môn
16/10/2020 – 22/10/2020	Nhận bài tham luận: hết ngày 23/10/2020	Nhận bài tham luận theo các địa chỉ sau: ThS. Đoàn Xuân Quang dxquang@hcmulaw.edu.vn ThS. Lê Ngọc Anh lnanh@hcmulaw.edu.vn Hò Nguyễn Tường Vy hntvy@hcmulaw.edu.vn
24/10/2020 – 25/10/2020	Thẩm định tham luận; yêu cầu chỉnh sửa (nếu có);	Ban Chuyên môn
25/10/2020 –	Biên tập, in Kỷ yếu;	Ban Chuyên môn

26/10/2020	Lựa chọn tham luận trình bày tại hội thảo; Lên chương trình hội thảo chi tiết; Truyền thông hội thảo.	
27/10/2020	Tổ chức hội thảo	Ban Tổ chức Ban Chuyên môn

7. Đơn vị tổ chức:

Đơn vị tổ chức: Hội đồng trường, Ban Giám hiệu Trường ĐH Luật Tp. HCM.


Các ban chuyên trách như sau:

STT	Ban chuyên trách	Nhiệm vụ cụ thể	Thành phần	Chức danh
1	Ban tổ chức	Phụ trách tổ chức; Liên hệ các đơn vị tham dự; tài chính (trong trường), cơ sở vật chất; Điều khiển hội thảo theo chủ đề; Liên hệ đặt tham luận và nhận tham luận	PGS.TS. Trần Hoàng Hải	Trưởng ban
			PGS. TS Vũ Văn Nhiêm	Phó trưởng ban Thường trực
			PGS.TS. Bùi Xuân Hải	Phó trưởng ban
			TS. Lê Trường Sơn	Phó trưởng ban
			TS. Lê Thị Thúy Hương	Thành viên
			TS. Nguyễn Thị Bích Ngọc	Thành viên
			ThS. Lê Văn Hiến	Thành viên
			ThS. Đoàn Việt Hùng	Thành viên
			ThS. Đoàn Xuân Quang	Thành viên
			Ông Phạm Hoàng Minh	Thành viên
			Bà Lê Thị Hoài An	Thành viên
2	Ban chuyên môn	Thiết kế chương trình hội thảo; Xác định chủ đề của các phiên; Thẩm định, lựa chọn bài viết; Thực hiện các hoạt động chuyên môn khác	PGS.TS Vũ Văn Nhiêm	Trưởng ban
			TS. Lê Trường Sơn	Phó trưởng ban
			TS. Lê Thị Thúy Hương	Thành viên
			ThS. Lê Văn Hiến	Thành viên
			ThS. Đoàn Xuân Quang	Thành viên
			Ông Phạm Hoàng Minh	Thành viên
				Thành viên

3	Ban Thư ký	Ghi chép biên bản hội thảo	ThS. Lê Ngọc Anh	Trưởng ban
			Bà Hồ Nguyễn Tường Vy	Thành viên
4	Hành chính	Công tác hậu cần cho Hội thảo	Vũ Ngọc Mai Hạnh	
			Nguyễn Thu An	
			Nguyễn Ngọc Quế Lan	

8. Kinh phí tổ chức:

Từ kinh phí dành cho hoạt động nghiên cứu khoa học năm 2020 của Trường Đại học Luật Tp. HCM.

Nơi nhận: 
 - Các đơn vị;
 - Lưu: VT, HTQT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Hoàng Hải